
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ:
PORTARIA N.º 08/2022, DE 18 DE JANEIRO DE 2022.
LÊ-SE:
PORTARIA N.º 08/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

Protocolo: 752880

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 12/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 01/2022 da GTRA/FUN-
TELPA, de 19/01/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do 
Processo n.º 2022/70056, de 19/01/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de, Santa Maria, 
São Miguel do Guamá, Irituia, Capitão Poço, Ourem, Capanema Bragança, 
Primavera e Salinas no período de 24/01 a 01/02/2022, que irá conduzir 
a equipe técnica para manutenção das Repetidoras (RTV,S) da FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 752808
PORTARIA N.º 11/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 18/01/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/62233, de 
18/01/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo de ASSISTENTE l, Matrícula funcional n.º 
54197248/4 para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) para 
manutenção das Repetidoras (RTV,S) da FUNTELPA nos municípios de San-
ta Maria, São Miguel do Guamá, Irituia, Capitão Poço, Ourem, Capanema 
Bragança, Primavera e Salinas no período de 24/01 a 01/02/2022 com o 
objetivo de realizar serviços de manutenção das Repetidoras (RTV,s) da 
FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 752810
PORTARIA Nº 09/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 18/01/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/63259, de 
18/01/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOÃO BATISTA FLEXA 
DE MELO, ocupante do cargo de Tec Est Repet. Retr. de Tv, Matrícula fun-
cional n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem aos municípios 
de Igarapé Miri, Mocajuba e Baião, no período de 25 a 27/01/2022, com o
objetivo de realizar serviços de manutenção das Repetidoras (RTV,s) da 
FUNTELPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 752811

PORTARIA Nº 10/2022, DE 20 DE JANEIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 02/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 18/01/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/62212, de 
18/01/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOUZA 
CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional nº 
3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de San-
ta Maria, São Miguel do Guamá, Irituia, Capitão Poço, Ourem, Capanema,
Bragança, Primavera e Salinas no período de 24/01 a 01/02/2022, com o 
objetivo de manutenção das Repetidoras (RTV,S) da FUNTELPA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 752812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 007/2022-CPSP
Término de vínculo: 29/12/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOSE THALES FARO BARROS DA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

ATO: PORTARIA Nº 008/2022-CPSP
Término de vínculo: 07/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RENAN DA SILVA SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

ATO: PORTARIA Nº 009/2022-CPSP
Término de vínculo: 06/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RUBIANE DO SOCORRO COSTA BARROS
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

ATO: PORTARIA Nº 010/2022-CPSP
Término de vínculo: 05/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: GERMANIA LUIZA ALMEIDA NETA
Cargo: Merendeira
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

ATO: PORTARIA Nº 011/2022-CPSP
Término de vínculo: 06/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALICE ALLANA DA COSTA MAIA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

ATO: PORTARIA Nº 012/2022-CPSP
Término de vínculo: 30/12/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LEONARDO MAGALHAES DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

ATO: PORTARIA Nº 013/2022-CPSP
Término de vínculo: 03/01/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CARLOS EDUARDO MARTINS BARARUA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS


